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Sök studiestöd  
för omställning
De flesta medlemmarna vet 
att det går att få avgångs-
vederlag vid frivillig uppsäg-
ning. Färre vet om möjlig-
heterna till studiestöd för 
kompetensutveckling. s6–7

Avtalsrörelse 2023
Nästa år är det återigen dags 
att förhandla om ett nytt kol-
lektivavtal. Men innan vi kan 
börja förhandla med arbets-
givaren måste vi naturligtvis 
veta vad som är viktigt för 
våra medlemmar. s3

Sandra Svensk, ordförande:

Under hösten startar vi 
avtalrörelse inför nästa år. 
Vad är viktigt för dig, vilka 
frågor vill du att vi ska driva 
i avtalrörelsen? s2
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Vilka frågor vill du att 
vi ska driva i nästa års 
avtalsrörelse?
Under hösten startar vi avtalsrörelsen 2023. Vi kommer att skicka ut en enkät till samtliga 
medlemmar. Det är ett steg i arbetet som leder till Seko Postens prioriterade områden och 
yrkanden. Vi bygger våra yrkanden i avtalrörelsen utifrån vad våra medlemmar tycker. 

BRA SAGT

Läget är komplicerat och som part på arbetsmarknaden så har vi givetvis ett 
ansvar när det gäller att inte bidra till att förvärra den samhällsekonomiska 
situationen. Men samtidigt kan det inte alltid vara våra medlemmar som ska ta 
ansvar för att exempelvis inflationen inte ökar mer än nödvändigt. Sekos med-
lemmar ser till att samhället inte stannar, det borde även visa sig i lönekuvertet.
Gabriella Lavecchia, Förbundsordförande Seko

427
Så många svarade på 
vårt Jobba Rätt-test. 
Vinnare meddelas inom 
kort.

Just nu pågår det lokala löneförhandlingar på de 
flesta av våra arbetsplatser inom PostNord. Det är 
den andra av två revisioner under avtalsperioden, 

den första var 1 mars 2021. Vid en löneförhandling är 
fack och arbetsgivare likvärdiga parter. Det är alltså inte 
chefen som fattar beslut – löneförhöjningen avgörs i en 
förhandling som avslutas i enighet. Det är inte alltid 
lätt att komma överens men det finns intresse för båda 
parter att enas så att den nya lönen kan betalas ut. Löne-
förhandlingarna är en del av kollektivavtalet och där är 
vi lika parter.

Under hösten startar vi avtalsrörelsen 2023. Vi 
kommer att genomföra en avtalsenkät för samtliga 
medlemmar. Det är ett steg i arbetet som leder till Seko 
Postens prioriterade områden och yrkanden. Vi bygger 
våra yrkanden utifrån vad våra medlemmar tycker. Vad 
är viktigt för dig, vilka frågor vill du att vi ska driva? 
Många flaggar för att det kommer bli en stökig 
avtalsrörelse, stökigare än på länge. Det 
finns en stor förväntan hos våra medlem-
mar, förtroendevalda och så även hos 
mig. Våra medlemmar fick stå tillbaka 
i den senaste avtalsrörelsen med en 
förskjuten revision och ett ganska lågt 
procentuellt utfall. Vi tog ansvar för 
den situationen som rådde 2020 och 
accepterade relativt låga lönepåslag. 
PostNord gjorde samma år och 
nästkommande år ett fantastiskt re-
sultat, pandemin tjänade PostNord 
väl i flera avseenden. Kommer 
PostNord minnas dessa år i kom-
mande avtalsrörelse eller kommer 

vi möta en arbetsgivare som gör allt för att hålla nere 
lönerna? Jag skulle satsa på det sistnämnda. Det kom-
mer som sagt bli en stökig avtalsrörelse. Utvecklingen i 
samhället, allt som påverkar våra medlemmar samman-
taget kommer sätta stor press på oss att leverera. Det 
kommer dock inte ske smärtfritt, först ska vi komma 
överens inom LO och sen återstår förhandlingarna 

mot arbetsgivarparten. Och om de sistnämnda fick 
bestämma själva, om de saknade oss som motpart, 

skulle de med all sannolikhet minimerat löneut-
rymmet till noll. 

Avslutningsvis vill jag tacka alla medlemmar 
som ställde upp på Seko Postens Jobba Rätt-

kampanj. Så klart kommer vi följa upp aktiviteten 
och återkoppla till er. Många ifrågasatte om vi 

bara ska jobba rätt en vecka, vad gör vi resten 
av året? Självklart ska vi jobba rätt hela året, 

ibland måste man bara påminna sig om vad 
det innebär att jobba rätt och det gjorde vi 

vecka 38. 
Sandra Svensk, ordförande Seko Posten
sandra.svensk@postnord.com
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avtalsrörelse. Utvecklingen i 
samhället, allt som påverkar 
våra medlemmar sammantaget 
kommer sätta stor press på oss  
att leverera. 
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l Ett sätt att ta reda på vilka frågor 
som är viktiga är att hålla medlems-
möten. En annan är att skicka ut 
frågor via exempelvis enkäter. Det 
har vi gjort inför de senaste avtals-
rörelserna. Samtliga medlemmar 
har i år fått hem ett brev hem med 
inloggningsuppgifter till enkäten. 
Det kan vara bra att förtydliga, både 
för denna och för kommande un-
dersökningar, att alla som svarar gör 
det anonymt. De individuella upp-
gifterna för inloggning i enkäten är 
bara till för att ingen ska kunna fylla 
i den många gånger. Det finns inget 
sätt att spåra vissa svar till enskild 
individ.

Förhandlingsorganisationen Seko 
Posten ansvarar för förhandling-
arna mot PostNord samtidigt som 
Seko förhandlar mot Almega. Se-
kos förhandlingar mot Almega ska 
till slut ska mynna ut i ett nytt kol-
lektivavtal för bransch kommunika-
tion där medlemmarna som jobbar 
på PostNord ingår. En anställd om-
budsman på Seko förhandlar och 
till sin hjälp finns en förhandlings-
delegation som består av förtroen-
devalda från de stora företagen som 
ingår i branschen. PostNord är det 
största företaget i branschen och 
Seko Posten har flera förtroende-

valda i förhandlingsdelegationen.  
I branschavtalet hanteras frågor som 
rör hela branschen. Det kan vara 
vissa arbetstidsfrågor eller sådant 
som rör semester och sjuklön. Det 
är också på bransch-nivå som kol-
lektivavtalets längd och hur stort lö-
neutrymmet ska vara bestäms. Här 
har vi dock oftast ett “märke” att ta 
hänsyn till. Den löneökning vi krä-
ver i förhandlingarna om nytt kol-
lektivavtal hänger ihop med det så 
kallade industriavtalet som tecknas 
mellan fack och arbetsgivare inom 
den konkurrensutsatta industrin. 
När det blir dags att förhandla nya 
kollektivavtal är industrinsektorn 
först ut i Sverige. Deras avtalslängd 
och nivå har sedan slutet av 90-ta-
let fungerat som riktlinje för övriga 
avtalsområden inom Sverige. Det 
har historiskt blivit en bättre real-
löneökning för våra medlemmar än 
hur det var innan parterna skapade 
ett ”märke”.  

I de senaste avtalsrörelserna har vi 
pratat om att ha ett ”knä” när vi fast-
ställer löneutrymmet. Knät innebär 
att de medlemmar som har en låg 
lön genererar mer procent till den 
gemensamma lönepotten. Om mär-
ket blir 2,5 procent så innebär det 

att alla genererar 2,5 procent av sin 
lön till lönepotten. Om märket dä-
remot blir 2,5 procent med ett ”Knä 
på 27 000 kronor” så räknas pot-
ten fram genom att de som tjänar 
27 000 kronor eller mer genererar 
2,5 procent och de som tjänar under 
27 000 kronor genererar 675 kronor 
till den gemensamma potten. Det 
innebär att låglönade yrkesgrupper 
är vinnare med ett knä istället för 
enbart procent. 

LO-samordning innebär att LOs 
förbund lovar att hjälpa varandra 
om man inte uppnår det som man 
är överens om. Vi kan då lägga sym-
pativarsel för att hjälpa ett annat 
förbund som inte kommer överens 
med sin motpart. Om exempelvis 
Byggnads har problem på ett avtals-
område kan vi sluta dela ut brev och 
paket till de företagen de har tagit ut 
i konflikt (strejk) för att sätta press 
på byggarbetsgivarna. 

Och om någon sitter och undrar när vi 
kan strejka så är svaret att det kan vi 
inte göra innan den 1/8 2023, till dess 
är vi bundna av fredsplikt. Förhopp-
ningsvis slipper vi strejka men om vi 
inte är överens om ett nytt avtal när 
det gamla går ut och vi inte ser att 
det finns någon annan utväg att nå 
ett avtal – då kan vi varsla om strejk.

Omställningsavtalet, frågor som 
rör ÖB-rätten, 80-90-100 och ar-
betstidsmåttet är exempel på frågor 
som förhandlas mot PostNord.
Ida Lindouf
ida.lindouf@postnord.com

Ordförklaring

l Almega 
Almega är en arbetsgivarorganisation 
som tillhör svenskt näringsliv (tidi-
gare svenska arbetsgivarföreningen). 
PostNord är medlem i Almega. Det är 
Almega som är Sekos motpart i förhand-
lingarna om vårt branschavtal.

l Branschavtal 
Ett branschavtal är ett kollektivavtal 
som reglerar anställningsvillkoren 
för anställda i flera olika företag. Vårt 
branschavtal gäller förutom PostNord 
även de anställda i City Mail. Swedavia 
och Menzi som bedriver sin verksamhet 
på våra flygplatser är andra företag som 
omfattas av avtalet. Giltighetstiden för 
vårt nuvarande avtal är 1 mars 2021 
–31 juli 2023. 

l PostNords villkorsavtal (PVA) 
PostNords villkoravtal är ett s.k. före-
tagsavtal. Det innebär att det bygger på 
branschavtalet med samma löptid men 
innehåller fler saker. I PVA finns t.ex. 
högre ingångslöner, lägre arbetstids-
mått och förmånligare semesterregler 
än i branschavtalet. Avtalet förhandlas 
mellan Seko Posten och PostNord och 
genomförs samtidigt som branschav-
talsförhandlingarna.

l Förhandlingsdelegation 
Avtalsförhandlingarna mot Almega leds 
av ombudsmän från Seko som tillsam-
mans med 8 fackliga företrädare från de 
företag som omfattas av branschavtalet 
utgör förhandlingsdelegationen. Seko 
Posten har 5 platser i delegationen vilka 
väljs på Seko Postens årsmöte i mars. 
Förhandlingarna mot PostNord leds av 
Seko Postens styrelse.

l Medling 
Om parterna (fack och arbetsgivare) inte 
blir överens om ett nytt avtal när det 
gamla löpt ut startar medling. Svenska 
medlingsinstitutet är en statlig myndig-
het som utser personer som har i upp-
gift att träffa parterna och undersöka 
möjligheter till kompromisser från båda 
sidor i syfte att få till ett avtal. Parterna 
måste först delta i medlingen för att 
senare kunna varsla om konflikt.

l Konflikt 
Om man hamnar i en situation där för-
handlingarna inte resulterat i en uppgö-
relse om ett nytt avtal trots medling, kan 
parterna varsla om konfliktåtgärder för 
att sätta press på motparten. Den fackliga 
organisationen kan t.ex. varsla om strejk 
då hela eller delar av medlemskåren 
lägger ner arbetet. Lite mjukare varianter 
kan vara blockad mot nyanställningar 
och mot övertidsarbete. Facket kan även 
vidta sympatiåtgärder som innebär att 
man stödjer en annan facklig organisa-
tion som befinner sig i konflikt. Det rör 
sig då om att medlemmar i andra fack 
inte utför arbete som är kopplat till den 
verksamhet som befinner sig i konflikt. 
Även arbetsgivaren kan vidta konflikt-
åtgärder. Då handlar det om s.k. lockout 
som innebär att fackets medlemmar 
utestängs från arbetsplatsen utan lön. 
Vid en eventuell konflikt kan den fackliga 
organisationen betala ut konfliktersätt-
ning för förlorad arbetsförtjänst

Nästa år är det återigen dags att förhandla om ett nytt 
kollektivavtal. Men innan vi kan börja förhandla med 
arbetsgivaren måste vi naturligtvis veta vad som är 
viktigt för våra medlemmar.

NYHETER
Tipsa oss!
sekoposten@postnord.com
facebook.se/sekoposten

Avtal

Dina synpunkter är  
viktiga i avtalsrörelsen

Tidslinje 3 oktober 
Öppnar  
avtalsenkäten

23 oktober 
Stänger avtalsen-
käten

31 januari 
Sista dag för 
medlemsmöte om 
avtalsrörelsen

Mars 2023 
Beslutas våra 
fokusområden  
i avtalsrörelsen

22 mars 2023 
Avtalskonferens

30 april 2023 
Ska nuvarande 
avtal sägas upp

31 juli 2023
Går vårt  
kollektivavtal ut
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Vad är Jobba Rätt?

Jobba Rätt handlar om att ta steg 
mot hållbara arbetsplatser. Vi mås-
te börja prata om hur vi jobbar på 
våra arbetsplatser. Är det rimligt att 
vi gör som vi gör? Vilka genvägar 
borde vi faktiskt sluta ta? Att någon 
gång ibland behöva jobba över för 
att rädda en uppkommen situation 
tycker nog alla är helt rimligt. Vi tror 
att de flesta ser det som självklart för 
att kunderna inte ska bli lidande. 

Men när det inte är undantags-
fall utan när vårt tänjande av regler 
behövs dagligen för att rädda en för 
snävt lagd planering. Då måste vi 

fundera på om det är hållbart och 
om det verkligen är vårt ansvar att 
riskera vår egen och våra arbets-
kamraters hälsa för att hinna med 
något som i grund och botten inte är 
realistiskt att hinna med. Så därför 
ska vi jobba enligt de regler, lagar 
och avtal som finns. Det är att Jobba 
Rätt och det borde ju vara en själv-
klarhet.

Varför ska alla  
göra det samtidigt?
Det är bara tillsammans vi kan göra 
detta. Det är svårt att vara den enda 
som jobbar rätt på en arbetsplats 

Därför är Jobba 
Rätt-kampanjen 
så viktig

NYHETER

Under vecka 38 genomförde vi vår kampanj Jobba Rätt 
i hela landet. Här vill vi passa på att visa lite bilder från 
våra aktiviteter under veckan, men också svara på de 
vanligaste frågorna vi får om Jobba Rätt.

Arbetsmiljö
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NYHETER

om det leder till att man ses som 
en belastning. Men det är också 
en fråga som inte bara kan lämnas 
till enskilda individer. Om du job-
bar fel, struntar i raster, bryter mot 
hastighetsbegränsningar eller annat 
och genom det hinner med mer än 
andra så bidrar du till att det sätts 
orimliga och ohälsosamma förvänt-
ningar på vad man bör hinna med 
på din arbetsplats. Det kanske är 
lättare för en rutinerad kollega att 
strunta i det men för en nyanställd 
kan det innebära att man lämnar 
arbetsplatsen på grund av just detta. 
Man tror inte att man räcker till eller 
att jobbet måste utföras på ett sätt 
man inte kommer att må bra av. Och 
om många av våra nyanställda läm-
nar så vet vi att det verkligen inte är 
något som bidrar till en ökad stabili-
tet på våra arbetsplatser.

Är det någon slags protest?
Jobba Rätt är inte en maskningsak-
tion. Vi vet att våra medlemmar vill 

göra ett så bra arbete som möjligt. 
Vi vet hur illa det berör när vi inte 
lyckas leverera det kunderna ska ha. 
Men det handlar inte om att medve-
tet jobba långsammare för att sabo-
tera en verksamhet. Det handlar om 
att faktiskt sluta upp med att omed-
vetet jobba för snabbt för att sabote-
ra sin egen och sin omgivnings lång-
siktiga hälsa och välmående. Jobba 
Rätt handlar om att följa de regler 
som redan finns.

Ska vi bara jobba på  
rätt sätt en vecka om året?
Naturligtvis är detta någonting som 
borde göras alla veckor, alla dagar 
och timmar om året. Vi är så klart 
medvetna om att alla problem rela-
terade till stress eller ergonomi inte 
hade försvunnit när vi gick till job-
bet vecka 39. Men vi tror att genom 
att fokusera på att jobba rätt under 
en vecka så kan vi på bästa sätt rikta 
uppmärksamheten mot problemet. 
Det vi hoppas mest på är att det tyd-

ligaste resultatet av kampanjen är 
att vi börjar prata med varandra om 
hur vi jobbar. Det är det som kom-
mer att kunna leda till förändring 
och verklig förbättring. Och i det ar-
betet behövs vi alla.

Så vad händer framöver?
Det är egentligen upp till oss alla. 
Som sagt så hoppas vi på att diskus-
sionen lever vidare och att det i sin 
tur skapar faktiska förbättringar på 
våra arbetsplatser. Det kan vi alla 
vara en del av. Om det blir en lika-
dan kampanj i framtiden är för tidigt 
att svara på. Men det finns ingenting 
som hindrar att det skapas mer lo-
kala initiativ. Ni kanske vill fortsätta 
med en dag i veckan på just din ar-
betsplats. Alla är nog överens om att 
det ideala vore att det jobbas rätt alla 
dagar men om det var noll innan är 
ju en dag i veckan en kraftig förbätt-
ring. Och något att bygga vidare på. 
Mårten Pavlov
marten.pavlov@postnord.com

FOTO: CLAES SÖDERLING, DANIEL MALMGREN, ELIONORE LIND 
JOHANSSON, HANNA ADOLFSSON, HELENA CEDERHOLM, IDA 
LINDOUF, MATS WIDERSTRÖM, MIKAEL JIREMYR, SOFIA SVENSSON 
OCH THOMAS HENRIKSSON
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l Patrick Theodorsson konsta-
terar att det finns anställda inom 
PostNord som är oroliga för vad som 
ska hända med jobben framöver när 
brevmängden minskar.

– Hittills har ingen sagts upp. 
Omställningen har lyckats med na-
turliga avgångar. Så det finns ingen 
anledning att måla framtiden i mör-
ka färger. Samtidigt vet jag att det 
finns anställda som funderar på att 
byta yrkesbana. För dem öppnar sig 
nu möjligheten att få gå en yrkesut-
bildning och behålla 80 procent av 
lönen.

Bland medlemmarna är det idag 
välkänt att det går att få ett avgångs-
vederlag efter en frivillig uppsäg-
ning. Den som jobbat i minst fyra år 
kan ansöka om ett avgångsvederlag 
som motsvarar sex månadslöner. 

Det regleras i det lokala avtalet om 
personalomställningar. 

– Det gäller förstås fortfarande. 
Men huvudavtalet ger ytterligare 
möjligheter, men det är få anställda 
som känner till det. Just därför är 
det väldigt viktigt att vi informerar 
om möjligheterna. 

Patrick Theodorsson konstaterar 
dessutom att det idag finns en risk 
för att det framför allt blir akade-
miker och tjänstemän som söker 
omställningsstudiestöd och inte an-
ställda som är medlemmar i ett LO-
förbund. 

– Just därför är det särskilt viktigt 
att vi når ut med information och 
uppmanar medlemmar i LO-för-
bund att söka stödet.

Patrick Theodorsson tycker det 

är svårt att på det här tidiga stadiet 
förutse vilka utbildningar som an-
ställda på PostNord kommer att 
söka och vad de vill använda om-
ställningsstudiestödet till.

– Men en gissning är att flera 
kommer att vilja utbilda sig till ett 
helt annat yrke inom någon annan 
bransch. Vad personer väljer att ut-
bilda sig till kommer bland annat 
styras av vilka utbildningar man har 
från början.

Även Mats Ekeklint, Sekos avgående 
avtalssekreterare, betonar att det 
nu är viktigt att medlemmar i Seko 
utnyttjar de möjligheter som huvud-
avtalet ger.

– Det går att få utbildningar på 
upp till 44 veckor. Det kan både 
handla om utbildningar på heltid 
och halvtid. Utbildningarna ska ge 
kompetens för arbetslivet, men det 
behöver inte vara kopplade till det 
yrke man har för tillfället. Exem-
pelvis kan det handla om att plugga 
engelska.

Den som vill utnyttja möjlighe-
ten, förklarar Mats Ekeklint, ska 

ta kontakt med sin omställnings-
organisation. För anställda inom 
PostNord handlar det om TRR.

Sofie Malmqvist, jurist på Seko, är av 
samma uppfattning. Hon menar att 
huvudavtalet innebär många olika 
förändringar som kan värderas på 
olika sätt. 

– Men möjligheten att få ekono-
miskt stöd för omställning hör till 
det positiva. Nu är det viktigt att 
pengarna kommer alla till del. Inte 
minst måste medlemmar inom Seko 
ta chansen att söka pengar för kom-
petensutveckling. 

Enligt Sofie Malmqvist behöver 
förtroendevalda och medlemmar 
också utbildas kring det nya regel-
verket.

– Och här hänger huvudavtalet 
samman med de beslut som riksda-
gen fattat om ändringar av arbets-
rätten. Bland annat har ju staten 
skjutit till pengar till de omställ-
ningsutbildningar som avtalet öpp-
nar för.

Sune Blomkvist, central ombuds-

Huvudavtalet öppnar för nya 
möjligheter att få utbildning
– Det nya huvudavtalet ger möjligheter för 
anställda inom PostNord att förkovra sig. Nu är 
det bara att hoppas att många utnyttjar detta, 
säger Patrick Theodorsson, som sitter i styrelsen 
för Seko Posten och arbetar fackligt på heltid.

NYHETER
Avtal
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man på Seko, berättar att det inte 
var självklart att ansluta till avtalet. 
Han säger att det fanns både för- 
och nackdelar, men till ”uppsidan” 
hör definitivt att det finns möjlighet 
att få gå på betalda utbildningar.

– Det var Sekos avtalsråd som be-
slöt att vi skulle ansluta oss till av-
talet. Vi bedömde att riskerna var 
alltför stora om vi skulle stå utanför. 
Det handlade inte bara om omställ-
ningsstudiestödet utan också om 
ITP-tjänstepensioner. Att gå in i en 
avtalsrörelse med sådana centrala 
frågor oreglerade skulle inte vara 
lyckat. Nu har vi anslutit oss till hu-
vudavtalet genom ett hängavtal.

Sune Blomkvist, betonar vidare att 
det var nyligen, närmare bestämt 
i mitten av augusti, som Seko an-
slöt sig till huvudavtalet. Dessutom 
börjar avtalet att gälla först från och 
med oktober och avser utbildningar 
som startar från och med årsskif-
tet, även om det går att få undantag 
även för utbildningar som startat 
tidigare. 

– För alla inom Seko är detta med 

andra ord väldigt nytt. Därför be-
hövs mycket information.

I likhet med Patrick Theodors-
son tycker Sune Blomkvist att det är 
svårbedömt vilka utbildningar som 
anställda på PostNord kommer att 
vilja gå. Det är också svårt att veta 
för vilka utbildningar som omställ-
ningsstudiestöd kommer att bevil-
jas. Tanken är att utbildningarna ska 
stärka positionen på arbetsmarkna-
den och att utbildningarna inte be-
höver vara kopplade till det befint-
liga jobb som en person har. Men i 
och med att systemet är nytt är det 
fortfarande oklart vilka utbildningar 
som kan komma i fråga.

– Det ska vara en utbildning som 
omställningsorganisationen, i det 
är fallet TRR, bedömer som vär-
defull. Exempelvis tror jag att det 
skulle kunna handla om att uppgra-
dera sitt körkort till ett C-körkort, 
då får du rätt att köra lastbilar utan 
övre viktbegränsning. Idag skriker 
transportbranschen efter ytterligare 
chaufförer. 
Mats Wingborg
sekoposten@postnord.com

l Genom huvudavtalet har nya möjlig-
heter för omställningsstöd tillkommit. 
Omställningsstudiestödet är en del av 
ett större paket. Paketet innefattar även 
omställnings- och kompetensstöd från 
en omställningsorganisation.

Staten har skjutit till pengar för att 
ge stöd till vuxna i arbetslivet som vill 
utbilda sig. Genom omställningsstödet 
kan anställda bredda sin kompetens. 
Syftet kan både vara att vidareutveckla 
sig inom sitt område eller byta spår. 

Omställningsstudiestödet är ett nytt 
studiestöd för vuxna mitt i arbetslivet. 
Stödet består dels av ett bidrag på upp 
till 80 procent av din lön, upp till ett 
maxbelopp. Dels av ett lån som det finns 
möjlighet att ansöka om. Det är möjligt 
att få stödet i 44 veckor eller ännu 
längre om du studerar på deltid.

Omställningsstudiestödet gäller för 

Krav för att du ska ha rätt att 
söka omställningsstudiestöd:

l Du ska vara mellan 27 och 62 år.

l Du ska vara etablerad och ha en 
förankring på arbetsmarknaden. Det 
betyder att du måste uppfylla följande 
två villkor:

– Du ska ha arbetet minst 96 månader 
(8 år) under de senaste 14 åren.

– Du ska ha arbetet minst 12 av de 
senaste 24 månaderna.

l Utbildningen som du söker ska ge rätt 
till omställningsstudiestöd. Det handlar 
bland annat om följande:

– Alla utbildningar som ger rätt till 
studiemedel ger också rätt till omställ-
ningsstöd. Det handlar bland annat 
om utbildningar på yrkeshögskola, 
universitet, högskola, Komvux och 
folkhögskola.

– Även utbildningar som din omställ-
ningsorganisation finansierar kan ge 
rätt till omställningsstudiestöd.

l Utbildningen ska leda till att du stär-
ker din ställning på arbetsmarknaden 
i stort. Beroende på hur gammal du är 
kan utbildningarna vara olika långa:

– Till och med att du fyller 39 år får 
inte utbildningen vara längre än 80 hel-
tidsveckor (cirka två år) eller motsva-
rande antal veckor på deltid.

– Från och med att du fyller 40 år 
finns ingen begränsning på utbildning-
ens längd.

l Oavsett utbildningen längd kan du 
inte få omställningsstudiestöd för mer 
än 44 veckors studier på heltid eller 
motsvarande antal veckor på deltid.

l Det är möjligt att få omställnings-
studiestöd för studier på heltid (100 
procent) eller deltid (75, 60, 50, 40 eller 
20 procent).

l För att kunna få omställnings-
studiestöd måste du läsa en utbild-
ning som motsvarar minst en veckas 
heltidsstudier. Det innebär att om du 
till exempel studerar på 20 procent, så 
måste du studera i minst 5 veckor för 
att ha rätt till omställningsstudiestöd. 
Veckorna behöver inte vara samman-
hängande, utan kan vara spridda över 
en längre tid.

Omställnings- 
studiestödets innehåll

l Omställningsstudiestöd består av 
ett bidrag och ett lån. Du kan välja att 
bara ta bidrag och avstå från lånet. Hur 
mycket du kan få i bidrag och lån beror 
på vilken inkomst du har. Pengarna 
betalas ut månadsvis i efterskott.

l Bidraget motsvarar 80 procent av din 
tidigare inkomst, upp till ett maxbelopp. 
År 2022 är maxbeloppet 21 298 kronor 
per månad, före skatt.

l Bidraget är skattepliktigt och CSN 
kommer att dra av preliminärskatt 
innan vi betalar ut pengarna. Bidraget är 
också pensionsgrundande.

l En del omställningsorganisationer 
har möjlighet att erbjuda ett komplet-
terande bidrag, beroende på hur deras 
kollektivavtal ser ut.

Det går också  
att låna extra pengar

l Utöver bidraget är det möjligt att ta 
ett omställningsstudielån. Hur mycket 
du kan låna beror också på din inkomst, 
och även här finns ett maxbelopp. 
År 2022 är maxbeloppet för lånet är 
12 514 kronor per månad.

l Tanken med lånet är att du ska kunna 
ha ungefär samma inkomst efter skatt 
under studietiden som du har när du 
arbetar. Du kan aldrig få mer i omställ-
ningsstudiestöd än vad du har i lön.

l Det går inte att svara på hur mycket 
lån det går att få innan det finns infor-
mation om hur mycket personen kan få  
i bidrag från CSN. 

Mer information

l Regeringen: regeringen.se/
regeringens-politik/trygghet-och-
omstallning/

l CSN: csn.se/bidrag-och-lan/
studiestod/omstallningsstudiestod.
html#h-Vadaromstallningsstudiestod

l TRR: trr.se

studier som påbörjas från och med den  
1 januari 2023, men i vissa fall går det att 
få omställningsstudiestöd för utbildningar 
som redan är påbörjade. Särskilda regler 
finns för detta. Det är CSN som har hand 
om det nya omställningsstudiestödet.

Vilket stöd omställningsorganisatio-
nen kan ge varierar beroende på hur 
deras avtal ser ut. Det kan till exempel 
vara kartläggningssamtal, studie- och 
yrkesvägledning eller hjälp med att 
validera dina kunskaper. När du ansöker 
om omställningsstudiestödet kan om-
ställningsorganisationen meddela CSN 
om de anser att utbildningen stärker din 
ställning på arbetsmarknaden. I vissa 
fall kan de även betala ut ett komplet-
terande studiebidrag.

För anställda inom PostNord är TRR 
den relevanta omställningsorganisatio-
nen.

Fakta

Så här fungerar studiestöd för omställning
Möjligheten att få ekonomiskt 
stöd för omställning hör till det 
positiva. Nu är det viktigt att 
pengarna kommer alla till del. 
Inte minst måste medlemmar 
inom Seko ta chansen att söka 
pengar för kompetensutveck-
ling. 
Sofie Malmqvist, jurist på Seko

Sune Blomkvist, 
central ombudsman 

på Seko

Mats Ekeklint, Sekos 
avgående avtals-

sekreterare

Patrick Theodors-
son, styrelsen för 
Seko Posten

Okänt. Det är välkänt bland medlemmar att 
det går att få ett avgångsvederlag efter en 
frivillig uppsägning. Samtidigt vet färre om 
möjligheterna till studiestöd för kompetens-
utveckling. FOTO: POSTNORD/PRESSBILD
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Många frågar sig varför Seko engagerar sig i poli-
tiken. Vissa säger att de inte vill vara med i Seko 
på grund av att vi har kopplingar till Socialde-

mokraterna. Jag har funderat mycket på detta, på varför 
man vill ta avstånd från politiken. Är det så enkelt som 
att man inte har koll på sin historia? Och ÄR Seko verkli-
gen kopplat till Socialdemokraterna? 

Arbetarrörelsen har en historia. Den går vi igenom 
med våra medlemmar på våra introduktionsutbild-
ningar. Det brukar vara en aha-upplevelse. Seko har en 
koppling till Socialdemokraterna, men inte på det sätt 
som man tror. 

Fackförbund ska inte engagera sig i politiken!
Jo, det ska vi faktiskt. Vi ska engagera oss i politiken. 
För även om vi har en modell, den svenska modellen, 
så kan vi inte förhandla alla frågor som påverkar oss 
arbetstagare mot våra arbetsgivare. En av de första frå-
gorna som fackföreningarna faktiskt drev och som var 
anledningen till att vi 1889 startade Socialdemokratiska 
arbetarpartiet (numera Socialdemokraterna) var allmän 
och lika rösträtt.

Nä, alla har faktiskt inte alltid fått rösta. Förut fick 
bara de rika rösta. Och ju rikare man var desto fler 
röster hade man. Detta val har Seko drivit flera frågor. 
Bland annat stärkt a-kassa. Skillnaden mellan lön och 
ersättning måste vara liten så att det inte är lönsamt för 
en arbetsgivare att byta en anställd mot en arbetslös. 
A-kassan är en försäkring vid arbetslöshet men framför 
allt en löneförsäkring för alla med arbete. Det är det 
a-kassan går ut på. Tro inte på något sätt att detta är 
förlegat, att vi inte behöver a-kassan längre. Att vi ska 
ta bort den eller sänka den för att några få utnyttjar 
systemet. Tro inte heller att man blir mer ”hungrig” att 
söka nytt jobb om man inte har pengar att leva på. Eller 
jo, det kan vara så. Men då kanske du också är villig 
att ta ett jobb till en lägre lön än en annan som söker 
samma jobb.

Har vi det så jävla bra att vi  
inte inser vad vi kan förlora?
Är det det som är problemet? Att vi har kämpat oss till en 
hög levnadsstandard och ett gott skyddsnät, och att vi 
nu tar det för givet?

Fackförbundet ST anser sig vara partipolitiskt obun-
det. Men samtidigt säger de att NÄR de tar ställning i 
politiska frågor gör de det utifrån medlemmars intres-
sen och i syfte att förbättra medlemmars villkor – aldrig 
utifrån partipolitisk grund.

Vad innebär det!? Skulle det vara någon skillnad mot 
det vi gör!? Nä. Fackföreningsrörelsen och Seko har 
alltid haft en värdegrund. Hela idén går ju ut på att lyfta 

frågor utifrån medlemmars intresse. Det har det alltid 
gjort. Det var så det startade.

I riksdagsvalet fick SD 20 procent av folkets röster. 
Många av de rösterna kommer från våra medlemmar 
och vi frågar oss varför. Varför lyckas vi inte beskriva 
vårt lands fördelar? Varför ser inte människor styrkan 
och vår samhällsidé? Har man satt sig in i de frågor 
som påverkar oss arbetare? Vet man verkligen vad SD 
vill åstadkomma? Ja, det vet man. De flesta partier vill 
samma sak. Skillnaden mellan vänster och höger är 
HUR. Hur man kommer dit, och det är där värdegrun-
derna går isär. För vem vill inte ha en riktig välfärd? Eller 
att våra äldre ska ha en trygg och bra pension?

På facebook läser jag inlägg som ifrågasätter om vi 
helt gett upp? När vi mätt tilliten till vår välfärdsmo-
dell, den svenska modellen, har ju stödet alltid varit 
stort. Hur kan det vara möjligt när vi har information 
och fakta så lättillgängligt? Svaret tycks vara att fakta 
och vetenskap betyder allt mindre och känslan allt mer.

Kanske lite som Seko Postens jobba rätt-kampanj. 
Där Seko Posten lyfte frågan om jobba rätt, att jobba 
efter sina arbetstider, att inte jobba gratis, att inte gena 
med sin säkerhet för att man inte ”hinner” jobba rätt. 
Vi gjorde kampanjen utifrån våra medlemmars intresse 
eller, snarare utifrån de rapporter och samtal vi fick från 
medlemmar runt om i vårt avlånga land. När merparten 
vittnar om samma sak, då lyfter vi frågan. I det här fallet 
handlade det inte om att förbättra våra villkor, utan sna-
rare ge hopp och kraft. Få våra medlemmar att förenas 
och tillsammans ställa krav på arbetsgivaren. Visa det 
vi alla vet, att arbetsmiljön inte är tillräckligt bra, att 
vi stressas och pressas och att vi lägger ansvaret på oss 
själva, som om vi helt gett upp.

Seko Posten har inte gett upp, och kommer aldrig 
att ge upp. För ingen ensam ”fackpamp” i världen kan 
förändra något på arbetsplatsen. Det kan vi bara göra 
TILLSAMMANS! Mot ett bättre samhälle och arbets-
platser och arbetsvillkor.
Sofia Svensson
sofia.svensson@postnord.com

Varför engagerade  
Seko sig i valrörelsen?  
Även om vi har den 
svenska modellen kan vi 
inte förhandla alla frågor 
som påverkar oss arbets-
tagare mot våra arbetsgi-
vare. Därför ska vi enga-
gera oss i politiken.

	l Krönika.

Detta val har Seko drivit flera 
frågor. Bland annat stärkt a-
kassa. Skillnaden mellan lön 
och ersättning måste vara 
liten så att det inte är lönsamt 
för en arbetsgivare att byta 
en anställd mot en arbetslös. 
A-kassan är en försäkring vid 
arbetslöshet 
men framför 
allt en löneför-
säkring för alla 
med arbete.
Sofia Svensson

Pådrivare. Alla frågor kan inte förhandlas med arbetsgivare, därför behövs Seko-medlemmars villkor också lyftas politiskt. 
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l Personalstiftelsen PostNord Plus 
har fått i uppdrag från PostNord AB 
att skapa en attraktiv fritidsverk-
samhet inom områdena semester, 
idrott, kultur samt wellness åt Post-
Nords anställda.

PostNord arbetar aktivt för att ha 
friska och engagerade medarbetare. 
Genom Personalstiftelsens verk-
samhet ökar PostNord sin attrakti-
vitet som arbetsgivare och uppdra-
get bidrar till hälsa, ökad trivsel 
och gemenskap bland PostNords 
anställda.

Stiftelsen äger och driver två 
semesteranläggningar i Sverige. 
Sälenhornet Resort som ligger i 
Stöten, Sälenfjällen och Fjällhornet 
Resort i Ljungdalen. PostNord-
anställda har alltid minst 20 procent 
rabatt på ordinarie prislista på våra 
anläggningar.

Postnordplus.com är vår 
främsta kanal för att nå ut till alla 
PostNord-anställda. Här hittar man 

hela vårt utbud av aktiviteter och 
erbjudanden.

Kan man få hjälp av er att anordna 
lokala aktiviteter?
Som PostNord-anställd kan du söka 
aktivitetsbidrag från Personalstiftel-
sen och hitta på något roligt tillsam-
mans med dina kollegor efter jobbet.

Exempel på aktiviteter är tränings-
dag, minigolf, Liseberg, löpartäv-
lingar, boule, musikalkväll, skidresa, 
sportfiskedag, gokart, bowling, 
skytte, trekamp, båtutflykt, paintball, 
spökvandring … och mycket mer.

Efter aktiviteten skickar de 
anställda som gjort aktiviteten in 
bilder och en berättelse från aktivi-
teten som publiceras på postnord-
plus.com. Artiklar från de senaste 
aktiviteterna finns under ”Stories”.

De som väljer att göra en klimats-
mart aktivitet erhåller ett diplom för 
sina insatser.

Mer information och ansöknings-

blanketter finns på postnordplus.
com under menyvalet ”För dig i 
PostNord”.

Vart kan man läsa mer om er och 
följa er verksamhet?

Skapa ett konto på postnordplus.
com så hittar du allt!

Stora delar av postnordplus.com 
kan du titta på utan att vara inlog-
gad. Men för att kunna ta del av er-
bjudanden, boka boende med rabatt 
och tävla, måste du ha ett konto. Ett 
sådant skapar du enkelt via Logga 
in-knappen högst upp på sidan. När 
du skapat konto och loggat in, har 
du full tillgång till hela webbplatsen. 
Via menyn och våra startsidor kan 
du sedan botanisera i vårt utbud.

Glöm inte att kryssa för att du vill 
prenumerera på våra nyhetsbrev på 
”Min sida” så missar du inga tips för 
en aktiv fritid.
Mårten Pavlov
marten.pavlov@postnord.com

	l Hallå där

Gänget på PostNord Plus,  
vad är PostNord Plus egentligen?

Skärmdump från PostNord Plus hemsida. 
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som lämpar sig för den som vill träf-
fas ”på riktigt”. Resa och hotellöver-
nattning ingår.

När anmälningstiden tog slut gick 
Seko Postens styrelse igenom vilka 
anmälningar som kommit in och 
jämförde med vilka arbetsplatser 
vi har luckor på. De som blivit ut-
tagna att gå kursen lovar inte att ta 
på sig ett fackligt uppdrag efteråt. 
Åt motsatta håller lovar heller inte 
Seko att man får ett fackligt upp-
drag efter genomgången kurs. Det 
är ju medlemmarna på arbetsplat-
serna som väljer sitt ombud.

Jag träffade Anders och Da-
niel som är två av handledarna i 
Kvalificerad medlemsutbildning 
och är även kreativa hjärnor bakom 
utbildningen. De är båda fack-
liga ombud på sina arbetsplatser 
och erfarna handledare i fackliga 
utbildningar. 
Anders, vad innehåller den här 
utbildningen?

– Det kommer att handla mycket 

om rollen som förtroendevald, vad 
som reglerar vår rätt att förhandla 
och hur samverkan fungerar. Grupp-
arbeten där man får försöka lösa 
riktiga medlemsärenden kommer vi 
att ha med och deltagarna kommer 
också att få testa att löneförhandla. 
Vi har spånat på idéer hela somma-
ren om vad som kan vara bra att ha i 
den här utbildningen, och försökt ta 
med allt det som vi behövde lära oss 
när vi var nya i vårt uppdrag.
Det låter som ett gediget innehåll, är 
det någonting som ni har valt att inte 
ha med?

– Ja, vi brukar ha med en historisk 
återblick på fackliga utbildningar, 
jämföra hur det var förr med hur det 
är nu, den biten är borttagen. Vill 
man gärna veta mer om vår historia 
har vi andra medlemsutbildningar 
som handlar om det. Och så kommer 
vi inte att gå igenom vårt kollektiv-
avtal från början till slut, vi kommer 
hellre att hantera frågorna när de 
kommer från deltagarna, undrar nå-
gon t ex hur schemaändringstillägget 

fungerar så går vi igenom det då.
Vi har affischerat på arbetsplatser 
och ansökningstiden gick ut sista 
september. Vad säger du,Daniel, om 
man helt har missat att anmäla sitt 
intresse, är det helt kört nu?

– Ja, till de här tillfällena är det 
svårt att komma med nu. Den här 
satsningen behöver utvärderas och 
faller det väl ut och behovet finns 
kvar så ordar vi säkert fler tillfäl-
len nästa år. Sök i så fall ledigt hos 
din chef så fort du får datum, enligt 
studieledighetslagen måste du söka 
två veckor före kursen för att kunna 
kräva din rätt att gå utbildningen.
Så det är inte sista chansen nu tror du?

– Nej, som sagt, vi får utvärdera 
i slutet av året och har det gått bra 
kommer vi lägga förslag på att köra 
den här utbildningen även 2023. 
Vi behöver fler förtroendevalda på 
många ställen och jag tror inte att 
behovet är mättat efter bara dessa 
två tillfällen.
Ida Lindouf
ida.lindouf@postnord.com

l Sekos verksamhet präglas av lo-
kal facklig närvaro. Men det saknas 
ombud på flera av våra arbetsplat-
ser, samtidigt som vi vet att vi har 
många intresserade och engagerade 
medlemmar. Seko Posten har facklig 
återväxt som en prioriterad aktivitet 
i år och och en av aktiviteterna som 
genomförs är en ny medlemsutbild-
ning. Vi kallar den kort och gott 
Kvalificerad medlemsutbildning och 
den riktar sig till medlemmar som 
eventuellt kan tänka sig ett förtroen-
deuppdrag. Utbildningen är ett steg i 
att bli fler förtroendevalda och säkra 
att vi har engagerade medlemmar 
som kan fylla på förtroendeuppdra-
gen när våra ombud går i pension 
eller slutar av andra skäl.

Utbildningstillfällen är 26–27 
oktober och 2–3 november. Kursen i 
oktober är en digital utbildning som 
passar bra för den som inte kan eller 
vill resa iväg, då sitter man hemma 
vid datorn och följer med i Micro-
soft Teams. Tillfället i november är 
en fysisk utbildning i Stockholm, 

Utbildning

Ny utbildning för medlemmar  
som kanske vill bli Seko-ombud

Initiativtagare. Anders och Daniel är såväl handledarna i Kvalificerad medlemsutbildning som de kreativa hjärnor bakom utbildningen. FOTO: PRIVAT
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Seko Klubb Admin & Specialister 
PostNord kundservice 
Box 242, 721 06 Västerås 
Tel: 076-768 63 43
jan-ake.t.larsson@postnord.com

Seko Posten klubb Övre Norrland
Flygplatsvägen 8 
904 22 Umeå
Tel: 070-607 03 70
robert.e.lindberg@postnord.com

Seko Klubb Post Mellannorrland
Esplanaden 28 
852 36 Sundsvall
Tel: 070-660 74 32
mikael.lidholm@seko.se

Seko Klubb Post Dalarna/Gävle
Box 939 
781 29 Borlänge
Tel: 010-436 60 49
helena.x.andersson@seko.se

Seko Klubb Post Uppland
Vretgränd 18 
753 22 Uppsala 
Tel: 073-729 88 14
magnus.j.johansson@postnord.com

Seko Klubb Post Värmland
Orrholmsgatan 15 
652 15 Karlstad
Tel: 070-325 73 55
jessica.l.gustafsson@hotmail.com

Seko Klubb Post Örebro
Kyrkvägen 35 
714 35 Kopparberg
Tel: 070-480 45 80
martin.jidemyr@postnord.com

Seko Klubb Post Mellansverige
Box 680, 601 15 Norrköping
Tel:073-063 50 66
siv.k.andersson@postnord.com

Seko Klubb Stockholm Norr
Norgegatan 1
164 00 Kista
Tel: 073-666 60 07
daniel.witoslaw@postnord.com
 
Seko Posten Klubb Stockholm
Byängsgränd 5 
120 40 Årsta
Tel: 072-084 74 63
niklas.robertsson@postnord.com
 
Seko Klubb Rosersberg & Veddesta
Strålgatan 9a 
190 00 Rosersberg
Tel: 010-436 60 16, 010-436 36 48
klubb631@gmail.com

Seko Klubb Utrikes
Box 141, 190 46 Stockholm-Arlanda
Tel: 070 473 28 58
albin.bergstrom@seko.se

Seko Terminalklubb Stockholm Syd
Box 90121, 120 21 Stockholm
Tel: 010-436 53 22, 070-980 58 13
seko.postklubb.arstapt@postnord.com

Seko Posten Klubb Öst
Terminalgatan 7 
571 00 Nässjö
Tel: 010-436 27 07
ann-charlotte.kling@postnord.com

Seko Post Klubb Väst 
Kruthusg. 17, Plan 4 
405 24 Göteborg
Tel: 076-697 45 83
sofia.svensson@postnord.com

Seko Posten Syd
Box 50228, 202 12 Malmö
Tel: 070-243 89 32
marten.pavlov@postnord.com

Vinterdrömmar

Nu är det dags att drömma om vintern 
och planera för en aktiv vintersemester.

Kampanjen Vinterdrömmar pågår 
28 sept - 31 okt med inspiration, tävlingar
och erbjudanden från oss och våra 
partners.partners.

postnordplus.com

Få mer info
seko.se/branscher/post/ 
seko-posten/

Här finns viNotiser

Grattis Helena!

l PTS föreslår att det ska bli möjligt att 
anvisa en gemensam plats för fastig-
hetsboxar och att denna inte behöver 
vara inne i en trappuppgång. De menar 
att hämta sin post borde kunna jämföras 

Vinnare. Det var många som ville svara på vår sommar-ordfläta i förra numret. Av de rätta sva-
ren drog vi en vinnare. Helena Magnusson på Kruthusgatan i Göteborg var den fick ta emot ett 
superpresentkort på 500kr! FOTO: PRIVAT

med att gå till den gemensamma tvätt-
stugan eller det gemensamma cykel-
förrådet, alltså att det inte är orimligt 
att boxarna ligger en liten bit bort. 
Förslaget är nu ute på remiss.

Nytt förslag ute på remiss om att  
postboxar inte behöver vara i trapphus
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Posttidning A 
Begränsad  
eftersändning. 
Returadress: 
Seko Posten, 105 00 Stockholm

POSTEN

Avtalsrörelse 2023
Nästa år är det dags för avtalsrörelse igen. För att 
vi ska kunna driva rätt frågor på ett så bra sätt 
som möjligt är det viktigt att vi vet vad Du tycker.

Svara på enkäten, det har skickats 
inloggningsuppgifter hem till dig.

Gå på medlemsmöte, där kommer det att 
finnas möjlighet att diskutera frågor inför 
avtalsrörelsen.

Under en avtalsrörelse kan det komma 
att bli viktigt för oss att snabbt nå ut med 
information. Logga in på Mina Sidor på seko.
se och säkerställ att du har uppgett en korrekt 
e-postadress så missar du ingenting.


